Illi itaque à Doctore Martino digressi, Archiepiscopo Treverensi dicunt, Martinum pollicitum esse, se sua permitturum Concilio, in Articulis nonnullis, interimque taciturum de iisdem. Quod Doctor Martinus ne quidem cogitarat, ut qui neque monitis nec comminationibus ullis induci unquam potuerit, ut vel negare vel hominum iudicio submittere vellet Libellos suos, quos claris & apertis Scripturis testimoniis muniisset, nisi convinceretur ex sacris literis & evidentibus rationibus se errasse.

Accidit ergo singulari Dei munere, ut Treverensis Archiepiscopus Doctorem Martinum evocaret, eum coram auditurus, ubi cum diversum intellexisset, quam Peutingerus & Badensis dixissent, affirmavit, non magno redempturum, nisi audivisset eum: Alioqui enim se statim Cæsarem aditurum fuisse, dicturumque, quæ retulissent Doctores.

Egit vero Treverensis Archiepiscopus clementissime cum Doctore Martino, primo, remotis omnibus Arbitris, cum de Cæsaris & Imperii, tum de Concilii iudicio. In quo colloquio Doctor Martinus nihil calavit Treverensem, affirmans, parum tutum fore, tantam rem illis permittere, qui sub fide publica evocatum, novis mandatis agresse, damnassent suam sententiam, & Bullam Papæ approbassent.

Deinde admissio etiam Amico, petivit Treveren. Archiepiscopus à Doctore Martino remedia, quibus huic causæ occurrerent.

curri possit, Respondit Lutherus, Meliora non esse remedia quam de quibus Gamaliel Act. 5. dixisset, teste S. Luca, si cæ hominibus consilium aut opus hoc est, dissoluetur, si vero ex Deo est, dissolvere non poteritis. Hoc posse Cæsarem & Imperii ordines scribere ad Pontificem Romanum, se certo scire, si hoc suum propositum ex Deo non sit, intra triennium imo biennium sponte sua periturum.

Dicenti Treverensi, quid esset factururus, si decerperentur Articuli concilio submitteudi? Respondit Lutherus: Modo non sint hi, quos Concilium Constantiense damnaverit. Ait Treverensis, se vero timere, eos ipsos futuros. Atqui inquit Lutherus, de ejusmodi tacere neq; possum neq; volo, ut qui certus sum, iis Decretis verbum Dei damnatum, ideo vitam & caput potius amissurus sum, quam tam clarum verbum Domini deserturus.

Treverensis videns Doctorem Martinum Dei verbum, iudicio hominum nequaquam submissurum, clementer eum dimisit, Rogantiq; ut curaret sibi comitatum clementem à Cæsarea Majestate, respondit: Se rem probe curaturum, & renunciaturum.

Neque ita multo post, Officialis Treverensis, præsentis Cancellario quondam Maximiliani, à Secretis Cæsaris, Doctori Martino in diversorio suo, mandato Cæsaris dixit, quia tam multipliciter à Cæsarea Majestate, Electoribus, Principibus, et Ordinibus Imperii frustra commonefactus, ad cor & unitatem noluerit redire, reliquum esse, ut Cæsar (ut Advocatus fidei Catholicæ) procedat. Ergo mandatum Cæsaris esse, ut intra viginti unum dies hinc ad securitatem redeat, sub conductu publico, & libere ipsi servando, neq; vel prædicando vel scribendo, in itinere populum commoveat.

Quo audito, Doctor Martinus modestissime respondit, sicuti Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum.

nedictum. Deinde addebat, se supplicem, primum omnium, Sereniss. Cæsar. Maieſtati, Principibus, & reliquis Imperii Ordinibus gratias agere, quam posset maximas, pro tam benigna & clementi audientia, proq; conductu libero et servato et servando. Neq; enim se quidquam desiderasse in eis, nisi reformationem per scripturam sanctam, à se tantopere flagitatam. Alioqvi pro Cæsarea Maieſtate & Imperio passurus omnia, vitam & mortem, famam & infamiam, nihilq; sibi prorsus reservaturum, nisi unicum verbum Domini liberum, ad confitendum & testificandum illud: Postremò, Cæsareæ Maieſtati, & toti Imperio se humillime tum commendans, tum subiiciens.

Postridie igitur, hoc est, feria sexta post Jubilate, die Aprilis vicesima sexta, salutatis Patronis & amicis, qui eum frequentissime convenerant, sumpto jentaculo hinc abiit, ad horam ante Meridiem decimam, comitatq; & ab iis, qui huc venientem profecuti sunt, quem Caspar Sturm Caduceator post aliquot horas secutus, Oppenheim invenit, Profecuturus vocali mandato Cæsaris Caroli.

PRAECATIO LUTHERI

QUOTIDIANA & SOLITA.

Confirma Deus hoc in nobis quod operatus est, & perfice opus tuum, quod incepisti in nobis, ad gloriam tuam, Amen.

PHILIPPUS MELANTHON AD

AUDITORIUM SCHOLAE WITTEBERGENSIS,

Anno 1546. De obitu Lutheri.

HÆc sequentia D. PHILIPPUS MELANTHON hora nona ante prandium, cum convenissemus ad auscultationem, Epistolæ Pauli ad Romanos, publice recitavit, commemorans, se hoc

se hoc ex consilio aliorum Dominorum facere, eam ob causam, ut nos admoniti de rei veritate, (quia scirent multas fabellas hinc inde de morte Lutheri vagaturas esse) figmenta illa sparsa non amplecteremur.

Optimi adolescentes, scitis nos suscepisse enarrare Grammaticam Explicationem Epistolæ ad Romanos, in qua continetur vera doctrina de Filio Dei, quam Deus singulari beneficio hoc tempore nobis per Reverendum Patrem & Præceptorem nostrum amantissimum, Doctorem Martinum Lutherum patefecit.

Verum hodierno die, tam tristia huc sunt scripta, quæ ita auxerunt dolorem meum, ut nesciam an possim posthac in hisce scholasticis pergere: Hæc autem consilio aliorum Dominorum ideo volo vobis commemorare, ut sciatis, quomodo res vere se habeat, ne vel ipsi falsa de hoc casu spargatis, neve aliis fabellis hinc inde (ut solet fieri) sparsis fidem habeatis.

Die Mercurii, qui fuit decimus septimus Februarii, Dominus Doctor, paulo ante coenam, coepit laborare morbo usitato, nempe, oppressione humorum, in orificio ventriculi (quo memini hic quoque cum aliquoties laborare) hic Morbo post coenam recurrit, quo eum conflictaretur, petivit secessum in cubiculum proximum; Atque ibi duas prope horas decubuit, donec dolores crescerent, & cum Doctor Jonas in eodem cubiculo una dormiret, Dominus D. Martinus eum vocavit & excitavit, iussitque ut surgeret, & curaret, ut Pædagogus Liberos Ambrosius calefaceret conclave, in quod cum ingressus esset, mox eò venit Illustris Comes Albertus de Mansfeld, una cum conjuge, & multi alii, quorum nomina hisce literis, propter festinationem, non sunt expressa. Tandem ubi finem vitæ adesse sensit, ante horam quartam sequentis 18. Febr. commendavit sese Deo hac precatone.